Дело № 1-100/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 25 марта 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л., 

при секретаре Никифорове А.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М., 

подсудимого ФИО9,

защитника - адвоката Болтнева М.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- задержанного в соответствии со ст. 91 и 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил преступление в городе Вологде при следующих обстоятельствах.

В период до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, с целью незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ неопределенному кругу лиц, в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 39,17 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру. 

После этого ФИО9 при помощи электронных весов, полимерных пакетов с зажимами и изоляционной ленты с целью последующего незаконного сбыта расфасовал, приобретенное им вещество на более мелкие партии, части которого в дальнейшем незаконно с целью сбыта хранил при себе, в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а так же в оборудованных им «тайниках» на территории города Вологды 

Так, при себе ФИО9 хранил часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 13,33 грамма в семи полимерных свертках; в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО9 хранил часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,57 грамма в полимерных пакетах; в оборудованных им «тайниках» на территории города Вологды хранил: часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма между деревянным забором и деревом у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма у основания фонарного столба у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма под кустом у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма под кустом у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,90 грамма под металлической накладкой рельс у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма у основания куста у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,87 грамма у основания гаража у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма, у основания дерева у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 5,98 грамма, в трех свертках на участке местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>.

ФИО9 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 39,17 грамма, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 13,33 грамма, которое ФИО9 с целью скрыть свои преступные намерения сбросил в момент задержания; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 47 минут по 14 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,90 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 42 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,87 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 18 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 5,98 грамма; ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 58 минут по 10 часов 10 минут в ходе обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,57 грамма.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал частично, пояснив, что он действительно в указанное время приобрел амфетамин общей массой не менее 39,17 грамма, расфасовал его и хранил при себе и в различных местах города Вологды, указанных в обвинительном заключении, но делал он это не с целью сбыта, а для себя, не решив, будет ли он его употреблять или выбрасывать. В целом, подсудимый подтвердил данные им на стадии предварительного расследования показания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ в лесу нашел сверток с амфетамином. Ему пришла в голову идея разложить тайники с веществом для того чтобы не хранить вещество дома. Для этого он приобрел пакеты с зажимами, весы и изоленту. Весы он приобрел для того чтобы узнать вес вещества и для бытовых нужд. При помощи весов он распределил вещество по пакетикам в равных количествах. Также он приобрел перчатки чтобы не оставлять отпечатков на свертках. Свертки он обернул герметично в изоленту, себе оставил два маленьких пакетика с веществом, чтобы попробовать. Перед задержанием он выкинул остатки вещества в свертках. После задержания им был разблокирован мобильный телефон и указаны фото свертков и их местонахождение, он это показал оперуполномоченным. Все вещества он хранил для личного потребления. 

Наличие в деянии подсудимого состава преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО1, ФИО9 был задержан на 

<

адрес>. При задержании подсудимый побежал и скинул предмет черного цвета, похожий на чехол от телефона, который повис на кусте. У этого места был выставлен наряд и до подъезда следственной группы к нему никого не пускали.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе следственной группы вблизи 

<

адрес> на одном из кустов обнаружил черный мешочек, который перед этим выкинул ФИО9, о чем ему пояснили задержавшие последнего сотрудники ППС. Изъятие указанного мешочка в ходе осмотра места происшествия было осуществлено с участием понятых. В мешочке было обнаружено 7 свертков в изоленте черного цвета. При личном досмотре ФИО9 у него был обнаружен телефон, в котором имелась информация о точках закладок с распространяемым им наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> был изъят мешочек с 7 свертками в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 15-20). Свидетель ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что именно этот мешочек был выкинут подсудимым при его задержании. Стороной защиты данный факт не оспаривался.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО9, в ходе личного общения с которым было установлено, что он распространял наркотические средства. В изъятом у него телефоне были обнаружены места закладок. Впоследствии свертки с веществом в одинаковой изоленте были обнаружены на улицах 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Согласуются с указанными показаниями и показания свидетеля ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан ФИО9 с неизвестным веществом. При личном досмотре у ФИО9 был изъят мобильный телефон. ФИО9 пояснил, что все тайники у него зафиксированы в мобильном телефоне и показал фотографии тайников-закладок, а так же скриншоты с координатами их расположения. Согласно указанным в мобильном телефоне ФИО9 координатам был произведен осмотр участка местности по координатам 

<

данные изъяты>. Между деревом и деревянным забором был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что у ФИО9 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi» (т. 1 л.д. 11-12).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 33-62) в изъятом мобильном телефоне подсудимого при просмотре приложений были обнаружены скриншоты с указаниями координат закладок с психотропными веществами, и фотографии с точным обозначением месторасположения тайников с психотропными веществами. 

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-28, 32-35, 39-42, 46-49, 53-56, 60-63, 67-70, 74-77, 81-87) подтверждается обнаружение и изъятие свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри: в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут в у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 45 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; в период с 14 часов 47 минут по 14 часов 57 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> под кустом; в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> возле куста; в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 25 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> рядом с железнодорожными путями; в период с 15 часов 27 минут по 15 часов 40 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; в период с 15 часов 42 минут по 16 часов 00 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>; в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 15 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> у основания дерева; в период с 16 часов 18 минут по 16 часов 50 минут у 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты>. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснил, что являлся понятым при осмотре мест происшествия и подтвердил обстоятельства обнаружения и изъятия тайников с закладками, выявленных в результате осмотра сотового телефона подсудимого.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 132-135) в период с 08 часов 58 минут по 10 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты на верхней полке стола полимерные пакеты с веществом внутри, а также электронные весы, мотки изоленты, полимерные пакеты с зажимами в верхней части.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она являлась понятой и в ее присутствии в 

<

адрес> в ходе обыска на верхней полке компьютерного стола был обнаружен полимерный пакет с зажимом в верхней части внутри которого находилось два пакета с веществом и контейнер. Кроме того, была обнаружена картонная коробка с находящимися внутри электронными весами и полимерными пакетами, изолента и полимерные пакеты. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 он участвовал в обыске на квартире по адресу: 

<

адрес>. При обыске были изъяты ноутбук, блокноты и вещество на полке. На стадии предварительного расследования свидетель пояснял более подробно, что на полке компьютерного стола в квартире № ДД.ММ.ГГГГ им был обнаружен полимерный пакет с зажимом, внутри которого находились два пакета с веществом светлого цвета и контейнер с веществом темного цвета. Кроме того, в комнате были обнаружены электронные весы и полимерные пакеты с зажимами, изолента черного цвета.

Экспертными заключениями № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 159-161), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 166-168), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173-175), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180-182), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187-189), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 194-196), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 201-203), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 208-210), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 215-217), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 222-224), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 229-231), № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 18-20) подтверждается, что: вещество в мешочке, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 13,33 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,93 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,91 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,91 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,93 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,90 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,93 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,87 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 1,91 грамма; вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин общей массой трех свертков 5,98 грамма; вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом амфетамин массой 2,46 грамма и 2.11 грамма; на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено психотропное вещество амфетамин массой 0,01 грамма. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства непротиворечивы, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. В совокупности указанные доказательства позволяют суду прийти к выводу о наличии в рассматриваемом деянии подсудимого состава преступления. Указанное преступление суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимый приобрел, расфасовал и разложил по тайникам-закладкам психотропное вещество амфетамин. Данные обстоятельства не оспариваются стороной защиты, подтверждаются свидетельскими показаниями и протоколами осмотра мест обнаружения закладок. 

Количество изъятого у подсудимого и в приготовленных им тайниках психотропного вещества установлено на основании экспертных заключений. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 масса амфетамина, превышающая 1 грамм, относится к крупному размеру.

Об умысле на сбыт психотропного вещества свидетельствуют обстоятельства его обнаружения и изъятия у подсудимого. Количество изъятого вещества многократно превышает установленный минимальный порог крупного размера. Вещество было расфасовано подсудимым, что подтверждается его показаниями, обнаружением наслоений вещества на изъятых у подсудимого весах, обнаружением по месту жительства подсудимого материалов для упаковки вещества. Изъятое психотропное вещество было размещено подсудимым в удобной для передачи упаковке. Более того, согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 33-62) в изъятом по месту жительства подсудимого блокноте обнаружены записи «

<

данные изъяты>, название психотропного вещества «Амф бежевый 100» и распределение по весу, а именно 1гр. 5 шт. (5х400)=2000; 2гр. 20 шт. (20х500)=10000; 3гр. 14 шт. (14х550)=7700; 5гр. 2 шт. (2х600)=1200. В совокупности указанные обстоятельства, согласуясь с абз. 2 п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14, позволяют прийти к выводу о наличии у подсудимого умысла на сбыт указанного психотропного вещества. 

Согласно п. 13.2 указанного постановления, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт психотропных веществ, незаконно приобретает, хранит, эти вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих веществ. Исходя из изложенного, деяние подсудимого суд квалифицирует с применением положений ч.3 ст.30 УК РФ.

Вместе с тем, квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Доказательств того, что подсудимый осуществлял с кем-либо контакты, направленные на совместный сбыт психотропного вещества, суду не представлено. Данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения. 

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными о его личности и заключением комиссии СПЭ № от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д. 1-4), суд признает ФИО9 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания в качестве данных о личности ФИО9 суд учитывает то, что он не судим (т.2 л.д. 119, 120); 

<

данные изъяты>. Свидетель ФИО8 на стадии предварительного расследования положительно охарактеризовала сына.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает: частичное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Исходя из обстоятельств преступления суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершения преступления в состоянии опьянения, поскольку сведений о том, что именно данное состояние существенным образом повлияло на рассматриваемое деяние, суду не представлено. 

Кроме данных о личности подсудимого, суд при определении размера и вида наказания учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; тяжесть совершенного преступления; конкретные обстоятельства совершения преступления; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО9 следует назначить в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний. Суд не находит оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания с применением ст. 64 УК РФ. Менее строгий вид наказания не будет способствовать достижению указанных в ст. 43 УК РФ целей. 

В рассматриваемом деле в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Следовательно, согласно абз. 2 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, может быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, положительные в целом данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что в результате пресечения деятельности подсудимого психотропное вещество было изъято из незаконного оборота (в том числе и при активном способствовании этому самого подсудимого), суд полагает возможным применить положения части 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, с категории «особо тяжкие преступления» на категорию «тяжкие преступления». При этом суд учитывает способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий.

С учетом обстоятельств, указанных в ч.2 ст.73 УК РФ оснований для условного осуждения ФИО9 суд не усматривает.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО9 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым: 

- мешочек из материала черного цвета; 18 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 20 полимерных пакетов с внутренней защелкой, сданные в камеру хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области - уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 13,33 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,90 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,87 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 5,98 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,57 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), сданные в камеру хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области - уничтожить;

- электронные весы в корпусе серебристого цвета с наслоениями психотропного вещества – амфетамин массой 0,01 грамма (израсходовано полностью при производстве экспертизы); полимерные пакеты с зажимом в верхней части в количестве 685 штук; блокнот в обложке синего цвета с записями, два мотка изоленты черного цвета; моток изоленты синего цвета; 101 полимерный пакет с зажимом в верхней части, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Учитывая запрет приказом Минюста России от 03.11.2005 № 205 осужденным иметь при себе при отбытии наказания в виде лишения свободы средства связи, мобильный мобильный телефон марки «Xiaomi» imei №, № с сим картами «Yota» и «Теле-2», хранящийся при материалах уголовного дела, следует передать для хранения в установленном порядке в исправительное учреждение, в котором ФИО9 будет отбывать наказание, для последующей передачи подсудимому при его освобождении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет без дополнительного наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО9 преступления, с категории «особо тяжкие преступления» на категорию «тяжкие преступления».

Направить ФИО9 для отбывания наказания в колонию общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО9 оставить прежней – в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания в ИВС и под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- мешочек из материала черного цвета; 18 фрагментов изоляционной ленты черного цвета; 20 полимерных пакетов с внутренней защелкой, - уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 13,33 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,90 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,93 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,87 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,91 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 5,98 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин общей массой 4,57 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить;

- электронные весы в корпусе серебристого цвета с наслоениями психотропного вещества – амфетамин массой 0,01 грамма (израсходовано полностью при производстве экспертизы); полимерные пакеты с зажимом в верхней части в количестве 685 штук; блокнот в обложке синего цвета с записями, два мотка изоленты черного цвета; моток изоленты синего цвета; 101 полимерный пакет с зажимом в верхней части, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi» imei №, № с сим картами «Yota» и «Теле-2», - передать на хранение в исправительное учреждение, в котором ФИО9 будет отбывать наказание, для выдачи осужденному после его освобождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Л. Колтаков